
Telêmaco Borba, 02 de junho de 2021

Edição 1736 - Editado em 45 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO
D E C R E T O N.º 2 7 3 9 9 DE 22 DE MAIO DE 2021.

Acrescenta o parágrafo único e altera a 
redação do art. 7º do Decreto nº 26.557, de 
18 de março de 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas;

Considerando o aumento de casos ativos de COVID-19 na região e em nosso 
Município;

Considerando a iminência do colapso na rede pública e privada de saúde no 
Estado, ante o aumento do número de contaminados que demandam intervenção 
hospitalar;

Considerando os termos resolução SESA 098/2021 que regulamenta o decreto
estadual 6.637 de 2021, que dispõe sobre as medidas de prevenção,
monitoramento e controle da COVID-19 nas instituições de ensino públicas e
privadas do Estado do Paraná para o retorno das atividades curriculares e
extracurriculares;

Considerando que o retorno das atividades escolares presenciais está vinculado 
ao comprimento integral do Disposto da Resolução SESA 098/2021;

Considerando os termos resolução SESA 432/2021.

D E C R E T A:

Art. 1º Acrescenta o parágrafo único e altera a redação do art. 7º do 
Decreto nº 26.557, de 18 de março de 2020, o qual passa a vigorar com a seguinte 
redação:

[...]

Art. 7º Os estabelecimentos de ensino público (escolas Municipais e 
Estaduais) permanecerão com aulas na MODALIDADE REMOTA. 
Mantendo SUSPENSO atividades escolares em modo presencial.
(NR)

P U B L I C A D O

Edição nº: _______________

Data: _____/_____/_______ Pág. _______
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR



Telêmaco Borba, 02 de junho  de 20212
Edição 1736

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO
Parágrafo único: As atividades em modalidade presencial somente 
serão retomadas progressivamente conforme plano de ação de 
retomada das aulas presenciais.

[...]

Art. 2º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação, 
ratificando os demais termos do Decreto nº 26.557, de 18 de março de 2020, que 
não foram alterados neste ato.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 22 de 
maio de 2021.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Luis Fabiano de Matos
Procurador Geral do Município



Telêmaco Borba, 02 de junho 3
Edição 1736

J        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

D E C R E T O N.º 2 7 4 4 5, DE 1 DE JUNHO DE 2021

Regulamenta a Lei Municipal 2320 de 16 de 
abril de 2020, que dispõe sobre a política 
pública para garantia, proteção e ampliação 
dos direitos das pessoas com transtorno do 
espectro autismo.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

D E C R E T A:

Art. 1º O presente Decreto regulamenta a Lei Municipal 2.320, de 16 
de abril de 2020, que dispõe sobre a política pública para garantia, proteção e 
ampliação dos direitos das pessoas com transtorno do espectro autismo.

Art. 2º Fica instituída a Comissão Municipal de Política Pública para 
Garantia, Proteção e Ampliação dos Direitos das Pessoas com Transtorno do 
Espectro Autismo.

§1º A Comissão de que trata o caput será composta por 1 (um) representante de 
cada órgão elencado abaixo:

I – Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Recreação;

II – Secretaria Municipal de Educação;

III – Secretaria Municipal de Saúde;

IV - Secretaria Municipal de Assistência Social;

V – Entidades e Associações Municipais que atendem Pessoa com Deficiência.

§2º As entidades mencionadas no inciso V deste artigo, que queiram integrar a 
referida comissão deverão encaminhar à Secretaria Geral de Gabinete, via Seção 
de Protocolo, requerimento acompanhado de cópia do Estatuto Social, de 
Certificação do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ, da Ata da Eleição da 
Diretoria atualizada, bem como do nome, da qualificação e da forma de indicação 
do representante.

Art. 3º À Comissão compete:

I - propor atividades de estímulo à promoção de políticas públicas para 
conscientização sobre o autismo;

P U B L I C A D O

Edição nº: _______________

Data: _____/_____/_______ Pág. ______

Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR



Telêmaco Borba, 02 de junho  de 20214
Edição 1736

J        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

IV - propor ações para a divulgação dos serviços prestados no município, seja na 
educação, esporte, assistência social e saúde;

V - propor a promoção de palestras, workshop, seminários, fóruns, apresentações 
artísticas e culturais;

VI - propor a realização de parcerias objetivando o desenvolvimento das atividades 
para garantia, proteção e ampliação dos direitos das Pessoas com Transtorno do 
Espectro Autismo.

Art. 4º A pessoa com Transtorno do Espectro Autista terá atendimento 
prioritário em estabelecimentos públicos e privados do âmbito do Município de 
Telêmaco Borba.

§1º Os estabelecimentos públicos e privados, no âmbito do Município de Telêmaco 
Borba, ficam obrigados a inserirem nas placas de atendimento prioritário o símbolo 
da conscientização do Transtorno do Espectro Autista, na forma do Anexo I deste 
Decreto.

§2º Para beneficiar-se do atendimento prioritário previsto neste artigo, a pessoa 
com transtorno do espectro autista, por si ou através de seu acompanhante, 
deverá comprovar tal condição mediante a apresentação da Carteira de 
Identificação da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista - CIPTEA.

Art. 5º O descumprimento do disposto no artigo 4º sujeitará os 
infratores às seguintes penalidades:

I - advertência por escrito, para sanar a irregularidade em 30 (trinta) dias;

II - multa no valor de 3 UFM (Unidade Fiscal do Município), em caso de não 
regularização no prazo previsto no inciso anterior;

III - aplicação em dobro da multa prevista no inciso anterior, em caso de 
reincidência.

Parágrafo único. Caracteriza-se reincidência o cometimento de nova infração 
dentro do período de 2 (dois) anos da lavratura do primeiro Auto de Infração.

Art. 6º O não cumprimento do disposto nesse Decreto deverá ser 
comunicado à Prefeitura do Município de Telêmaco Borba mediante a apresentação 
de denúncia escrita ou verbal e apresentação de prova da ausência do 
cumprimento da legislação pelo estabelecimento.

§ 1º A denúncia escrita deverá ser endereçada e encaminhada Coordenadoria 
Municipal de Defesa do Consumidor - PROCON Telêmaco Borba, da Secretaria 
Municipal do Trabalho e Industria Convencional.



Telêmaco Borba, 02 de junho 5
Edição 1736

J        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

§ 2º A denúncia verbal será formalizada a termo pelo servidor da Coordenadoria 
Municipal de Defesa do Consumidor - PROCON Telêmaco Borba.

Art. 7º Recebida a denúncia, a Coordenadoria Municipal de Defesa do 
Consumidor - PROCON de Telêmaco Borba adotará as providências necessárias 
para a apuração dos fatos.

Art. 8º Confirmada a ocorrência da infração, será lavrado Auto de 
Infração, notificando-se o infrator para pagar ou apresentar defesa, no prazo de 
10 (dez) dias úteis.

§ 1º A defesa será analisada e julgada pela Coordenadoria Municipal de Defesa do 
Consumidor - PROCON Telêmaco Borba.

§ 2º Da decisão caberá um único recurso, dirigido ao Secretário Municipal da
Secretaria Municipal do Trabalho e Industria Convencional, no prazo de 10 (dez) 
dias.

§ 3º A apresentação de defesa ou a interposição de recurso suspenderá a eficácia 
do Auto de Infração até a respectiva apreciação.

Art. 9º As penalidades serão impostas através da Notificação/Auto de 
Infração, na forma do Anexo II deste Decreto.

Parágrafo único. Na recusa de assinatura e recebimento da Notificação/Auto de 
Infração, o termo será assinado pelo Agente Fiscal e duas testemunhas.

Art. 10 As multas não recolhidas nos prazos referenciados serão 
inscritas em Dívida Ativa Municipal para cobrança pelo meio executivo.

§1º Para os efeitos deste artigo a Coordenadoria Municipal de Defesa do 
Consumidor - PROCON Telêmaco Borba, informará o setor de Dívida Ativa, da 
Secretaria Municipal de Finanças, quanto às multas não quitadas, mediante 
encaminhamento do Auto de Infração, por protocolo, ou do procedimento recursal 
quando for o caso, para inscrição em Dívida Ativa.

§ 2º É de 10 (dez) dias úteis o prazo para inscrição em Dívida Ativa das multas 
não quitadas pela Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 11 Compete à Procuradoria Geral do Município promover a ação 
de execução fiscal de que trata o artigo anterior dentro do prazo de prescrição 
aplicável à mesma.

Art. 12 Não sendo possível a confirmação dos fatos pelo servidor 
municipal ou prova inequívoca e idônea, a denúncia será arquivada.



Telêmaco Borba, 02 de junho  de 20216
Edição 1736

J        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

Art. 13 O Município de Telêmaco Borba, através da Secretaria
Municipal de Assistência Social, auxiliará a pessoa com Transtorno do Espectro 
Autista e/ou seu representante legal, na criação da Carteira de Identificação da 
Pessoa com Transtorno do Espectro Autista - CIPTEA, que é emitida via internet
pelo Governo do Estado do Paraná, (atualmente através do link: 
https://www.pia.pr.gov.br/servicos/Assistencia/Direitos-e-Cidadania/Solicitar-a-Carteira-do-

Autista-gwoBgeNz), e de acordo com as diretrizes da Lei Federal 13.977, de 08 de 
janeiro de 2020.

Art. 14 Os estabelecimentos públicos e privados terão o prazo de 45 
(quarenta e cinco) dias úteis após a publicação deste Decreto para implantação e 
adequações necessárias à execução deste regulamento.

Art. 15 Este Decreto entre em vigência na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 01 de junho 
de 2021.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Luis Fabiano de Matos
Procurador Geral do Município



Telêmaco Borba, 02 de junho 7
Edição 1736

J        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

ANEXO I - DECRETO N.º 2 7 4 4 5, 01 DE JUNHO DE 2021



Telêmaco Borba, 02 de junho  de 20218
Edição 1736

J        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

ANEXO II - DECRETO N.º 2 7 4 4 5, 01 DE JUNHO DE 2021

NOTIFICAÇÃO / AUTO DE INFRAÇÃO                                 N.º                                   1ª Via

Nome do Estabelecimento

Razão Social

CNPJ/CPF N.º Alvará Protocolo n.º:

Endereço Bairro

Proprietário ou Responsável Fone

Agente Fiscal Matrícula

NOTIFICAÇÃO (    )
Data: ___/___/____            Hora: _____:_____

AUTO DE INFRAÇÃO (   )
Data: ___/___/____            Hora: _____:_____

Com base

Pelo fato de                                                                                              Através do qual

OBSERVAÇÕES

Valor total da Multa (R$) _____________________________________________________.

Nos termos do Decreto n°. 27.445/2021, fica desde já notificado que deverá recolher o valor da multa 
ou poderá apresentar recurso, ambas no prazo de 10 (dez) dias a contar desta data.

____________________
Agente Fiscal

Nome: 
CPF:

____________________________
Assinatura do Responsável

Nome: 
CPF:

____________________________
Agente Fiscal

Obs: Recusou-se a assinar, 1ª Via Entregue

____________________________
1ª Testemunha

Nome: 
CPF:

____________________________
2ª Testemunha

Nome: 
CPF:



Telêmaco Borba, 02 de junho 9
Edição 1736

           MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
  ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

D E C R E T O Nº 2 7 4 3 4, DE 31 DE MAIO DE 2021.

Conceder licença maternidade para 
a servidora Jessika Karla da 
Silveira.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

D E C R E T A:

Art. 1º CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE à servidora 
JESSIKA KARLA DA SILVEIRA, matrículas nº 9370 e 10.003, ocupante de 
cargo de Professor, lotada na Escola Municipal Euclides Marcola – Jardim 
Bandeirantes, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 12 de maio
de 2021 a 07 de novembro de 2021, nos termos do Art. 132 da Lei Municipal 
nº 1883/12, conforme consta nos Autos dos Processos Administrativos nº
005269/2021 e 005270/2021.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 31 de 
maio de 2021.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Luis Fabiano de Matos
Procurador Geral do Município

P U B L I C A D O

Edição nº: 1734 – Data:31-05-2021

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Edição nº: ______ Data:____ / ____ / _______

Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba - PR



Telêmaco Borba, 02 de junho  de 202110
Edição 1736

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

D E C R E T O Nº 2 7 4 4 6, DE 01 DE JUNHO DE 2021

Nomear os servidores relacionados.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,

D E C R E T A:

Art. 1º NOMEAR os seguintes servidores:

I – SILVANA RAMOS ALMEIDA, matricula nº 10.764, para o cargo do quadro 

de provimento em comissão símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção de 

Fiscalização Municipal, lotada na Seção de Fiscalização Municipal, na Divisão de 

Urbanismo, na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio 

Ambiente, a partir de 01/06/2021. Ficando afastada do cargo do quadro de 

provimento efetivo denominado Fiscal Municipal I/ Meio Ambiente, Obras, 

Posturas, sob a matrícula nº 10.764, lotada na Secao de Fiscalização Municipal, 

da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente;

II - HARRISSON ANDRETTA DE MORAES, matricula nº 10.492, para o cargo 

do quadro de provimento em comissão símbolo CC-07, denominado Chefe da 

Seção de Processamento de Dados, lotado na Seção de Processamento de 

Dados, na Divisão de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de 

Administração, a partir de 01/06/2021. Ficando afastado do cargo do quadro de 

provimento efetivo denominado Técnico Municipal de Nível Superior I/ 

Informática, sob a matrícula nº 10.492, lotado no Seção de Processamento de 

Dados, da Secretaria Municipal de Administração;

P U B L I C A D O

Edição nº: _______________

Data: _____/_____/_______ Pág. _______

Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR



Telêmaco Borba, 02 de junho 11
Edição 1736

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

III - DYANE APARECIDA MARINS MARTINS, matricula nº 22.159, para o 

cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-08, denominado 

Assistente I, lotada no Gabinete da Secretaria Municipal do Trabalho e Industria 

Convencional, da Secretaria Municipal do Trabalho e Industria Convencional a 

partir de 01/06/2021.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 de 

junho de 2021.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Luis Fabiano de Matos
Procurador Geral do Município



Telêmaco Borba, 02 de junho  de 202112
Edição 1736

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

D E C R E T O Nº 2 7 4 4 7, DE 02 DE JUNHO DE 2021

Declara de utilidade pública áreas de terras, 
para fins de desapropriação, e dá outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 81, incisos VIII e IX, e; 

Considerando, o Art. 5°, XXIV da Constituição da República Federativa do Brasil 
e o Art. 2° e Art. 2°, alínea “m” do Decreto Lei n° 3.365, de 21 de junho de 
1941;

Considerando, os atos realizados no procedimento administrativo n°
001539/2020.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública e/ou interesse social para 
fins de desapropriação de seu pleno domínio, a ser efetivada por meio de acordo 
ou judicialmente, a área de terras com 3.000,51 m2, integrante da matrícula 
nº 31.694, do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Telêmaco Borba, 
de propriedade de Imóveis União de Telêmaco Borba - paraná, representada pelo 
sócio Pero Gomes de Oliveira,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
com as seguintes divisas e confrontações: “ Partindo de um ponto denominado 
0=PP de coordenada UTM E = 537906.23 e N = 7308162.05 localizado na 
Alameda Oswaldo Cruz, segue até o marco denominado D1 onde a poligonal 
percorreu 45,22m; segue até o Marco denominado D2 de coordenada UTM E = 
537917.42 e N- 7308105.44, fazendo frente ainda com a Alameda Oswaldo Cruz, 
numa distância de 40,09 m, segue até o marco denominado D4 de coordenada 
UTM E= 537857.46 e N = 7308160.20. fazendo divisa com a chácara nº. 235
numa distância de 79,97m, segue até o ponto inicial, numa distância de 50,75m. 
Delimitando desta forma uma área de 3.000,51m² (três mil metros e um 
decímetros quadrado).

Art. 2º A desapropriação de que trata o presente Decreto é de 
natureza urgente para efeito de imissão provisória de posse em processo
extrajudicial/ ou judicial de desapropriação, nos termos do Decreto-Lei nº 
3.365/1941.

Art. 3º O imóvel desapropriado será para implantação de centro
comunitário, um campo de futebol Society, uma praça com Playground e uma 
academia ao ar livre.

P U B L I C A D O

Edição nº: _______________

Data: _____/_____/_______ Pág. _____

Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR



Telêmaco Borba, 02 de junho 13
Edição 1736

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

Art. 4º As despesas decorrentes do presente Decreto, correrão à 
conta da dotação orçamentária 1079=14.003.15.121.1501.1051.4490.61 (fl. 82
verso).

Art. 5º Fica a Procuradoria Geral do Município autorizada a tomar as 
providências administrativas e ou judiciais necessárias para a viabilização da 
desapropriação.

Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 02 de 
junho de 2020.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Luis Fabiano de Matos
Procurador Geral do Município

  



Telêmaco Borba, 02 de junho  de 202114
Edição 1736

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

D E C R E T O N.º 2 7 4 4 8, DE 02 DE JUNHO DE 2021

Retifica as alíneas “a” e “b” do §4º do art. 
1º do Decreto nº 27.153, de 08 de 
fevereiro de 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica retificado as alíneas “a” e “b” do §4º do art. 1º do 
Decreto nº 27.153, de 08 de fevereiro de 2021, que passa a vigorar com a 
seguinte redação:

§4º [..] inalterado.
a) Nilson de Oliveira Lima - Titular;
b) Cláudio Rogério Garcia de Lima - Suplente.
  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
ratifica os demais termos Decreto nº 27.153, de 08 de fevereiro de 2021, que 
não foram alterados neste ato.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 02 de 
junho de 2021.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Luis Fabiano de Matos
Procurador Geral do Município

P U B L I C A D O

Edição nº: _______________

Data: _____/_____/_______ Pág. ______
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR



Telêmaco Borba, 02 de junho 15
Edição 1736

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A Nº 4 5 3 8

Retifica o art. 2º da Portaria 4.505, de 26 de 
abril de 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica retificado o art. 2º da Portaria 4.505, de 26 de abril de 
2021, que passa a vigorar conforme segue:

Matr. Servidor Cargo Setor

9331 MARLISE MARCONDES LOPES CHEFE DA DIV. SAUDE PUBLICA DIVISÃO DE SAUDE PUBLICA

9677 TATIANA ROCHINSKI ASSISTENTE EXECUTIVO I DIVISÃO DE SAUDE PUBLICA

10960 JESSICA AMANDA DE OLIVEIRA TEC MUN NIVEL SUP/ENFERMAGEML PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

10362 CLAUDIA HAAS AMARAL PROCURADORA DO MUNICIPIO PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

9607 MARCELO DE MELO PROENÇA CHEFE DA DIV. RECURSOS HUMANOS
(INTERINO) DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 02 de 
junho de 2021.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Luis Fabiano de Matos
Procurador Geral do Município                                           

P U B L I C A D O

Edição nº: _______________

Data: _____/_____/_______ Pág. _____
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR



Telêmaco Borba, 02 de junho  de 202116
Edição 1736

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

P O R T A R I A N.º 4 5 4 0   

Conceder Suprimento de Fundos para a
servidora Silvana Ramos Almeida.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto 
na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de maio de 2002,

R E S O L V E:

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor 
de R$ 600,00 (seiscentos reais), à servidora SILVANA RAMOS ALMEIDA,
matrícula 10.764, nos termos do art. 4º da Lei nº 1.341/2002.

Elemento da despesa:

33.90.30.96.00 Material de Consumo R$ 600,00

TOTAL: R$ 600,00

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação e revoga
as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de junho
de 2021.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Celso Elli Burakovski 
Secretário Municipal de Finanças

Luis Fabiano de Matos
Procurador Geral do Município

P U B L I C A D O

Edição nº: _______________

Data: _____/_____/_______ Pág. ______
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR



Telêmaco Borba, 02 de junho 17
Edição 1736

       MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A Nº 4 5 4 1

Promove o enquadramento da servidora
Josiane Vidal dos Santos Romão.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso das atribuições previstas na Lei n° 1.881, de 05 de abril de 2012, e no 
Decreto n° 22.691, de 23 de dezembro de 2015, e

Considerando os arts. 19, 56 e 57 da Lei n° 1.866 de 05 de março de 2012; 

Considerando a Portaria n° 4.496, de 26 de março de 2021, revogando na 
íntegra a Portaria n° 4.411, de 10 de julho de 2020;

Considerando o respectivo parecer da Secretaria Municipal de Educação, 
integrante dos procedimentos administrativos.

R E S O L V E:

Art. 1º Promover o enquadramento de servidor, de acordo a Lei n° 
1.882, de 05 de abril de 2012, conforme segue:

MATR NOME DO SERVIDOR CARGO DE 
NÍVEL

PARA 
NÍVEL

PROTOCOLO A PARTIR

1882 ANA CLAUDIA MOREIRA 
DE ANDRADE

PROFESSOR PRO-
02C

PRO-
03C

005048/2021 17/05/2021

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 02 de 
junho de 2021.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Luis Fabiano de Matos
Procurador Geral do Município                                           

P U B L I C A D O

Edição nº: _______________

Data: _____/_____/_______ Pág. ______

Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR



Telêmaco Borba, 02 de junho  de 202118
Edição 1736



Telêmaco Borba, 02 de junho 19
Edição 1736



Telêmaco Borba, 02 de junho  de 202120
Edição 1736



Telêmaco Borba, 02 de junho 21
Edição 1736



Telêmaco Borba, 02 de junho  de 202122
Edição 1736



Telêmaco Borba, 02 de junho 23
Edição 1736



Telêmaco Borba, 02 de junho  de 202124
Edição 1736



Telêmaco Borba, 02 de junho 25
Edição 1736



Telêmaco Borba, 02 de junho  de 202126
Edição 1736



Telêmaco Borba, 02 de junho 27
Edição 1736



Telêmaco Borba, 02 de junho  de 202128
Edição 1736

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE

Pregão Eletrônico N.º 20/2021

PROTOCOLO Nº 7332/2021

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:
J.C.S BUENO - SUPRIMENTOS
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

1 Açúcar branco refinado, nas 
seguintes especificações: 
Ingredientes: sacarose de cana de 
açúcar;
Grânulos finos e coloração 
branca;
Não contém glúten;
Embalagem com 5kg.

CARAVELAS UN 8.778 R$13,94 R$122.365,32

2 Açúcar branco refinado, nas 
seguintes especificações: 
Ingredientes: sacarose de cana de 
açúcar;
Grânulos finos e coloração 
branca;
Não contém glúten;
Embalagem com 5kg.

CARAVELAS UN 2.926 R$13,94 R$40.788,44

4 Achocolatado em pó nas 
seguintes especificações 
mínimas:
Ingredientes: açúcar, cacau, 
minerais, vitaminas, emulsificante 
lecitina de soja e aromatizante;
Embalagem com 700g.

TRES 
CORAÇÕES

UN 2.725 R$9,06 R$24.688,50

6 Balas mastigáveis nas seguintes 
especificações mínimas:
Sabores diversos;
Ingredientes: açúcar, xarope de 
glicose, gordura vegetal 
hidrogenada, amido de milho 
modificado, acidulante ácido 
cítrico, aromatizantes, 
estabilizante lecitina de soja e 
corantes artificiais.
Embalagem com 600g.

PECIN EMB 4.687 R$5,42 R$25.403,54

7 Bombons sortidos, nas seguintes 
especificações:
Miniaturas com peso mínimo de 
14g cada;
Contém glúten.
Caixa com 250g.

GAROTO CX 6.045 R$9,24 R$55.855,80

8 Bombons sortidos, nas seguintes 
especificações:
Miniaturas com peso mínimo de 
14g cada;
Contém glúten.
Caixa com 250g.

GAROTO CX 2.015 R$9,24 R$18.618,60

11 Flocos de milho com açúcar, nas 
seguintes especificações:                        
Ingredientes: milho, açúcar, sal, 
vitaminas, minerais, niacina, ácido 
fólico e antioxidante lecitina de 
soja. 
Embalagem com 1kg.

GOLD FLAKES UN 4.875 R$8,91 R$43.436,25

12 Flocos de milho com açúcar, nas 
seguintes especificações:                        
Ingredientes: milho, açúcar, sal, 
vitaminas, minerais, niacina, ácido 
fólico e antioxidante lecitina de 

GOLD FLAKES UN 1.625 R$8,91 R$14.478,75



Telêmaco Borba, 02 de junho 29
Edição 1736

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

soja. 
Embalagem com 1kg.

15 Leite  integral UHT sem aditivos,  
nas seguintes especificações:
Ingredientes: leite integral natural;
Taxa de Sódio de até 138mg por 
porção;
Contém 100% leite;
Não contém glúten.
Acondicionado em embalagem 
Tetra pak com 1 litro;
Embalagem secundária em caixa 
de papelão com 12 unidades.

NATURALE CX 3.111 R$51,80 R$161.149,80

16 Leite  integral UHT sem aditivos,  
nas seguintes especificações:
Ingredientes: leite integral natural;
Taxa de Sódio de até 138mg por 
porção;
Contém 100% leite;
Não contém glúten.
Acondicionado em embalagem 
Tetra pak com 1 litro;
Embalagem secundária em caixa 
de papelão com 12 unidades.

NATURALE CX 1.037 R$51,80 R$53.716,60

18 Leite integral em pó instantâneo, 
nas seguintes especificações:
Ingredientes: leite integral, 
vitaminas A e D e emulsificante 
lecitina de soja;
Taxa de Sódio de até 100 mg por 
porção;
Não contém glúten;
Não contém adição de açúcar.
Embalagem em sache com 400g.

AURORA UN 4.287 R$11,01 R$47.199,87

20 Leite integral UHT, nas seguintes 
especificações:
Líquido;
Ingredientes: leite integral, 
estabilizantes: citrato, 
monofosfato, difosfato e trifosfato 
de sódio;
Taxa de Sódio de até 140 mg por 
porção; 
Não contém glúten.
Acondicionado em embalagem 
Tetra pak com 1 litro.
Embalagem secundária em caixa 
de papelão contendo 12 unidades.

COLONIA 
HOLANDESA

CX 1.999 R$46,47 R$92.893,53

24 Óleo de soja, nas seguintes 
especificações:
Refinado; 
Embalagem pet; 
Embalagem secundária em caixa 
de papelão contendo 20 unidades 
de 900 ml.

COCAMAR CX 226 R$142,40 R$32.182,40

25 Chá de erva doce, nas seguintes 
especificações:
Ingredientes: frutos de erva-doce 
(Pimpinella anisum L.);
Acondicionado em envelope 
individual, tipo sache, de papel 
impermeável, com vedações 
mecânicas (selagem);
Embalagem com 10 saches.

EFRAIM UN 1.592 R$2,20 R$3.502,40

26 Chá de hortelã, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: Folhas e ramos de 
hortelã (mentha);
Acondicionado em envelope 
individual, tipo sache, de papel 
impermeável, com vedações 
mecânicas (selagem);
Embalagem com 10 saches.

EFRAIM UN 1.607 R$2,20 R$3.535,40

28 Coco ralado, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes polpa de coco ou 
coco ralado desidratado;
Apresentação em flocos ou 

MAIS COCO UN 3.224 R$3,84 R$12.380,16



Telêmaco Borba, 02 de junho  de 202130
Edição 1736

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

ralado;
Cor branco; 
Não contém glúten, açúcar, amido 
e aditivos.
Embalagem com 100g.

30 Complemento alimentar lácteo 
infantil sabor baunilha, nas 
seguintes especificações:
Ingredientes: leite em pó 
desnatado, açúcar, vitaminas, 
minerais, emulsificantes e 
aromatizantes;
Contém derivados de leite;
Contém lactose;
Não contém glúten.
Embalagem com 350g.

NESTLE UN 290 R$23,80 R$6.902,00

31 Complemento alimentar lácteo 
infanti sabor morango, nas 
seguintes especificações:
Ingredientes: leite em pó 
desnatado, açúcar, vitaminas, 
minerais, emulsificantes e 
aromatizantes;
Contém derivados de leite;
Contém lactose;
Não contém glúten.
Embalagem com 350g.

NESTLE UN 290 R$23,80 R$6.902,00

34 Doce cremoso de goiaba, nas 
seguintes especificações:
Ingredientes: obtido das partes 
comestíveis desintegrada de 
vegetal com açúcar; com ou sem 
adição de água; ajustador de pH e 
outros ingredientes permitidos a 
sua composição; 
Embalagem com 900 gr.

AUREA UN 756 R$9,20 R$6.955,20

35 Doce de leite, nas seguintes 
especificações:
Ingredientes: leite pasteurizado 
e/ou em pó reconstituído ou leite 
integral de vaca, soro de leite em 
pó, açúcar, conservantes e aroma 
idêntico ao natural de baunilha; 
Não contém glúten; 
Contém lactose; 
Contém leite e seus derivados. 
Embalagem com 400g.

FRIMESA UN 1.226 R$6,87 R$8.422,62

39 Barra de cereal, nas seguintes 
especificações:
Sabores diversos;                                                
Ingredientes: Cereais (aveia e 
flocos de cereais), glicose, açúcar 
invertido, gordura vegetal, polpa 
de fruta, corante natural, 
antioxidante lecitina de soja, 
aromatizante; 
Pode conter amêndoa, amendoim, 
avelã, castanha-de-caju e 
derivados de trigo. 
Contém glúten; 
Contém aveia, leite e derivados de 
cevada e de soja.  
Embalagem com 22g.

RITTER UN 50.100,0000 R$1,18 R$59.118,00

41 Gelatina em pó, nas seguintes 
especificações: 
Sabores diversos, 
Ingredientes: gelatina, açúcar, sal, 
reguladores de acidez: citrato de 
sódio e ácido fumárico, 
edulcorantes ciclamato de sódio, 
aspartame,  sacarina sódica e 
corantes artificiais;
Contém fenilalanina.
Embalagem com 25g.

SOL UN 2.248 R$1,03 R$2.315,44

42 Batata palha extra fina, nas 
seguintes especificações:
Sabor natural;
Ingredientes: batata, gordura 

Caldo Bom UN 7.760 R$4,40 R$34.144,00



Telêmaco Borba, 02 de junho 31
Edição 1736

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

vegetal e sal. 
Embalagem com 120g.

44 Café torrado e moído, nas 
seguintes especificações: 
Tradicional;
Em pó homogêneo;
Sabor/Intensidade: Clássico;
Originário Blend: Arábica e 
conilon;
Torra média escura;
Embalagem à vácuo de 500g.

PELÉ UN 6.776 R$7,49 R$50.752,24

46 Leite de coco, nas seguintes 
especificações:
Ingredientes: leite de coco, água e 
conservantes; 
Não contém glúten. 
Embalagem de vidro com 200ml.

MENINA UN 2.248 R$2,96 R$6.654,08

48 Leite semidesnatado UHT, nas 
seguintes especificações:
Líquido;
Gorduras totais não superior a 
4%;
Ingredientes: leite semidesnatado, 
estabilizantes (citrato de sódio, 
monofosfato de sódio, difosfato de 
sódio, trifosfato de sódio);
Não contém glúten;            
Acondicionado em embalagem 
Tetra pak com 1 litro.
Embalagem secundária em caixa 
de papelão contendo 12 unidades.

COLONIA 
HOLANDESA

CX 472 R$47,50 R$22.420,00

50 Maionese emulsão cremosa, nas 
seguintes especificações:
Ingredientes: óleo vegetal , água, 
ovos e/ou derivados, vinagre, 
suco de limão, sal, açúcar, corante 
páprica, aromatizante, 
antioxidante, sequestrante;
Zero gordura trans;
Máximo 4% de sódio; 
Não contém glúten. 
Embalagem Squeeze com 335g.

HELLMANS EMB 3.824 R$8,40 R$32.121,60

53 Margarina com sal, nas seguintes 
especificações:
Ingredientes: óleos vegetais 
líquidos e interesterificados, água, 
sal, leite em pó desnatado e/ou 
soro de leite, vitamina A, 
estabilizantes: mono e 
diglicerídeos e/ou lecitina de soja, 
conservantes: sorbato de potássio 
e benzoato de sódio, acidulante, 
antioxidantes: BHT, EDTA, aroma 
idêntico ao natural, corantes: 
urucum e cúrcuma.
Embalagem com 500 gramas.

DORIANA UN 5.486 R$4,70 R$25.784,20

56 Mistura para bolo, nas seguintes 
especificações: 
Sabor: chocolate com cobertura 
de chocolate (nega maluca)
Ingredientes da massa, farinha de 
trigo, açúcar; óleo vegetal 
refinado, cacau em pó, leite em 
pó, estabilizante, lecitina de soja,
ovo em pó, sal, fermento em pó;
Aroma natural de chocolate.
Ingredientes da calda; açúcar, 
leite em pó integral, amido de 
milho e cacau em pó.
Contém Glúten;
Embalagem com 950 gramas de 
massa e 50 gramas de calda.

BOA  SAFRA EMB 2.400 R$11,89 R$28.536,00

57 Chá de camomila, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: capítulos florais de 
camomila (Matricaria recutita L.);
Acondicionado em envelope 
individual, tipo sache, de papel 

EFRAIM UN 1.622 R$2,19 R$3.552,18



Telêmaco Borba, 02 de junho  de 202132
Edição 1736

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

impermeável, com vedações 
mecânicas (selagem);
Embalagem com 10 saches.

58 Orégano desidratado, nas 
seguintes especificações:
Embalagem com 8g.

DONA NENA UN 878 R$1,39 R$1.220,42

59 Pó para o preparo de refresco, nas 
seguintes especificações: 
Sabores diversos;
Rendimento de 9 a 10 litros;
Ingredientes: açúcar, acidulantes, 
antioxidantes, antiumectantes e 
corantes;
Não contém glúten.
Embalagem com 1kg.

BOA  SAFRA KG 337 R$5,14 R$1.732,18

64 Queijo ralado tipo parmesão, nas 
seguintes especificações:                      
Ingredientes: leite, fermento 
láctico, coalho, sal; 
Não contém glúten.
Embalagem com 50g.

FRIGÃO UN 1.720 R$2,86 R$4.919,20

68 Refrigerante sabor limão, nas 
seguintes especificações:
Ingredientes: água gaseificada ou 
carbonatada, açúcar, suco 
concentrado ou natural de limão, 
aroma natural, acidulante.
Não contém glúten;
Não alcoólico.
Embalagem PET com 2 litros.

CINI UN 1.988 R$4,09 R$8.130,92

72 Suco néctar, nas seguintes 
especificações: 
Sabores diversos;
Ingredientes: água, suco 
concentrado ou polpa, açúcar;
Acidulante ou regulador de acidez;
Aroma natural;
Não contém glúten.
Embalagem tetra pak com 200 ml.

VIGOR UN 14.000,0000 R$1,89 R$26.460,00

73 Tempero para carne de frango, 
nas seguintes especificações:
Ingredientes desidratados: cebola, 
alho, cebolinha, salsinha, açafrão, 
orégano, manjericão, pimenta 
calabresa e colorau.
Embalagem com 30g.

DONA NENA UN 8.224 R$3,50 R$28.784,00

74 Tempero para carne vermelha, 
nas seguintes especificações:
Ingredientes desidratados: cebola, 
alho, cebolinha, salsinha, açafrão, 
orégano, manjericão, pimenta 
calabresa e colorau.
Embalagem com 25g.

DONA NENA UN 6.224 R$4,10 R$25.518,40

76 Vinagre de alcool, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: ácido acético de 
álcool, água e conservante INS 
224, acidez 4,0%; 
Não contém glúten;
Caixa com 12 frascos de 750ml 
cada.

DIVINA MESA CX 154 R$16,87 R$2.597,98

82 Chocolate em pó solúvel com 50% 
cacau nas seguintes 
especificações mínimas: 
ingredientes: cacau em pó solúvel, 
açúcar e aromatizante. 
Embalagem com 200g.

APTI UN 2.500 R$5,83 R$14.575,00

85 Leite condensado nas seguintes 
especificações mínimas:
Ingredientes: leite integral, açúcar 
e lactose;
Não contém glúten.
Embalagem tetra pak com 395g.

FRIMESA UN 3.840 R$4,87 R$18.700,80

86 Leite em pó integral, zero lactose, 
nas seguintes especificações 
mínimas:
Ingredientes: Leite integral, 
maltodextrina, soro de leite, 

NESTLE EMB 200 R$20,00 R$4.000,00



Telêmaco Borba, 02 de junho 33
Edição 1736

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

enzima lactase, vitaminas (A, C e 
D), minerais (ferro e zinco) e 
emulsificante lecitina de soja. 
Não contém glúten. 
Embalagem de 380g.

87 Macarrão de sêmola com ovos 
tipo parafuso nas seguintes 
especificações mínimas:
Ingredientes: Sêmola de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico, ovos, corantes naturais de 
urucum e/ou cúrcuma;
Contém Glutén.
Embalagem 500g.

FLORIANE UN 7.160 R$2,37 R$16.969,20

88 Macarrão espaguete com ovos n° 
8 nas seguintes especificações 
mínimas:
Ingredientes: sêmola de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico;ovos;corantes;
Contém glúten.
Embalagem 500g.

FLORIANE UN 7.160 R$2,38 R$17.040,80

89 Macarrão de sêmola penne grano 
duro nas seguintes especificações 
mínimas:
Ingrediente: sêmola de trigo 
durum.
Contém Glúten. 
Embalagem com 500g.

FLORIANE UN 6.860 R$4,48 R$30.732,80

93 Refrigerante sabor cola, nas 
seguintes especificações;
Ingredientes: água gaseificada ou 
carbonatada, açúcar, extrato de 
noz de cola, cafeína, corante, 
acidulante INS 338, aroma. 
Não contém glúten;
Não alcoólico.
Embalagem PET com 2 litros.

CINI UN 1.868 R$4,11 R$7.677,48

95 Sardinha em óleo comestível nas 
seguintes especificações 
mínimas:
Ingredientes: sardinha, água de 
constituição(ao próprio suco); óleo 
comestível e sal.
Embalagem em lata com 125g.

PESCADOR UN 1.680 R$4,19 R$7.039,20

96 Bombom, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: Açúcar, gordura 
vegetal, farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico, soro de leite e/ ou leite em 
pó, cacau, sal, castanha de caju, 
óleo vegetal, emulsificantes, 
fermentos químicos, 
aromatizante. 
Embalagem com 950g.

LACTA UN 600 R$34,49 R$20.694,00

97 Arroz doce, nas seguintes 
especificações:
Sabor: sabores diversos
Ingredientes: açúcar, leite em pó 
integral, arroz, óleo vegetal 
refinado ou gordura vegetal 
hidrogenada, amido de milho, 
aromatizantes ou aromas 
idênticos ao natural. 
Embalagem com 1kg.

BOA  SAFRA KG 3.600 R$13,94 R$50.184,00

99 Doce cremoso de banana, nas 
seguintes especificações:
Ingredientes: obtido das partes 
comestíveis desintegrada de 
vegetal com açúcar; com ou sem 
adição de água; ajustador de pH e 
outros ingredientes permitidos a 
sua composição.
Embalagem com 900 gr.

AUREA UN 156 R$10,00 R$1.560,00

103 Fermento biológico seco, nas 
seguintes especificações:
Instantâneo;

APTI UN 720 R$16,50 R$11.880,00



Telêmaco Borba, 02 de junho  de 202134
Edição 1736

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

Emulsificante;
Não contém glúten.
Embalagem á vácuo 500g.

106 Granulado colorido, nas seguintes 
especificações:
Ingredientes: Açúcar, amido de 
milho, gordura vegetal 
hidrogenada, glicose, sal, lecitina 
de soja, aromatizante, corante 
artificial Tartrazina. 
Não contém glúten. 
Embalagem com 500g.

DORI UN 360 R$8,55 R$3.078,00

107 Pipoca doce, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: milho e açúcar.
Embalagem com 100g.

Karoli UN 1.500 R$2,26 R$3.390,00

108 Pó para preparo de pudim, nas 
seguintes especificações: 
Sabores diversos; 
Ingredientes: Açúcar, amido de 
milho, sal, espessante: carragena, 
aromatizantes, edulcorantes: 
aspartame, ciclamato de sódio, 
acessulfame de potássio e 
sacarina sódica, corantes 
artificiais:tartrazina. 
Embalagem com 50g.

APTI UN 600 R$1,71 R$1.026,00

109 Pó para refresco já adoçado, nas 
seguintes especificações: 
Sabores diversos; 
Colorido e aromatizado 
artificialmente; 
Com vitamina C e polpa de fruta; 
Fermentado; 
Não acoólico; 
Não contém glúten. 
Embalagem com 25 gramas.

APTI UN 6.000 R$0,52 R$3.120,00

111 Tempero para peixe, nas 
seguintes especificações: 
Ingredientes desidratados: 
coentro, alho, cebolinha, salsinha, 
cominho, cebola e gengibre. 
Embalagem com 15g.

DONA NENA UN 372 R$3,50 R$1.302,00

112 Tempero para salada tipo 
vinagrete, nas seguintes 
especificações:
Ingredientes: alho, cebola, tomate, 
pimentão verde, manjericão.
Embalagem de 20g.

DONA NENA UN 1.200 R$3,50 R$4.200,00

116 Salgadinho de milho, nas 
seguintes especificações:
Ingredientes: farinha de milho e/ou 
fubá enriquecido com ferro e ácido 
fólico, óleos vegetais, realçador de 
sabor (glutomato monossódico), 
aromatizantes, sal.
Embalagem com 55g.

ELMA CHIPS UN 600 R$3,64 R$2.184,00

120 Abacaxi em calda, nas seguintes 
especificações:
Ingredientes: abacaxi em rodelas 
(sem miolo), água e açúcar.
Embalagem em lata com peso 
drenado de 400g.

OLE UN 940 R$8,00 R$7.520,00

121 Adoçante líquido, nas seguintes 
especificações:
Ingredientes: água, edulcorantes 
sucralose e acessulfame de 
potássio, conservantes e 
acidulante ácido cítrico;
Zero Calorias;
Não Contém Glúten;
Frasco com 75ml.

MAGRO UN 385 R$4,43 R$1.705,55

124 Barra de cereal com cobertura de 
chocolate, nas seguintes 
especificações: 
Sabores diversos;                                              
Ingredientes: Cereais (aveia e 
flocos de cereais), glicose, açúcar 

RITTER UN 50.100 R$1,12 R$56.112,00



Telêmaco Borba, 02 de junho 35
Edição 1736

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

invertido, gordura vegetal, polpa 
de fruta, corante natural, 
antioxidante lecitina de soja, 
acidulante ácido cítrico, 
aromatizante; Cobertura de 
chocolate(açúcar, gordura vegetal 
fracionada, soro de leite em pó, 
cacau em pó, leite em pó 
desnatado, pasta de cacau, 
emulsificantes lecitina de soja 
INS322 e éster de ácido ricinoleico 
com poliglicerol INS476 e 
aromatizante).
Pode conter: amêndoa, 
amendoim, avelã, castanha-de-
caju, castanha-do-brasil, centeio, 
látex natural, macadâmia, nozes, 
pecãs, pistache e derivados de 
trigo. 
Contém glúten; 
Contém lactose; 
Contém aveia, leite e derivados de 
cevada e de soja. 
Embalagem com 22g.

126 Bebida láctea UHT, nas seguintes 
especificações:
Sabor chocolate; 
Ingredientes: leite e/ou leite 
reconstituído, soro de leite, água, 
açúcar, cacau em pó, vitaminas, 
espessantes: goma car e 
carragena, estabilizantes e 
aromatizantes;
Não Contém Glúten.
Embalagem Tetrapak de 200ml.

FRIMESA UN 8.300 R$0,91 R$7.553,00

127 Biscoito cookie, nas seguintes 
especificações: 
Sabores diversos; 
Ingredientes: farinha de arroz, 
amido, emulsificante lecitina de 
soja, fermentos e aromas; 
Sem glúten; 
0% gorduras trans. 
Embalagem com 100g.

JASMINE UN 540 R$7,42 R$4.006,80

L E COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI - EPP
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

19 Leite integral UHT, nas seguintes 
especificações:
Líquido;
Ingredientes: leite integral, 
estabilizantes: citrato, 
monofosfato, difosfato e trifosfato 
de sódio;
Taxa de Sódio de até 140 mg por 
porção; 
Não contém glúten.
Acondicionado em embalagem 
Tetra pak com 1 litro.
Embalagem secundária em caixa 
de papelão contendo 12 unidades.

COLONIA 
HOLANDESA

CX 5.997,0000 R$43,20 R$259.070,40

65 Quirera de milho, nas seguintes 
especificações:
Fina;
Amarela; 
Embalagem com 1Kg.

SILOTI UN 5.224 R$2,45 R$12.798,80

123 Arroz Integral tipo 1, nas seguintes 
especificações:
Subgrupo: parboilizado; 
Classe: longo fino - procedência 
nacional e ser de safra corrente;
Embalagem com 1kg.

SABOR SUL UN 420 R$5,50 R$2.310,00

131 Chá de erva cidreira, nas 
seguintes especificações: 
Ingredientes: folhas de capim-
cidreira (Cymbopogon citratus 
Stapf);
Acondicionado em envelope 
individual, tipo sache, de papel 

CHA 81 UN 1.637 R$1,80 R$2.946,60



Telêmaco Borba, 02 de junho  de 202136
Edição 1736

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

impermeável, com vedações 
mecânicas (selagem);
Embalagem com 10 saches.

CAROLINA DE PROENCA STONOGA - EIRELI
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

29 Colorau, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: fubá enriquecido 
com ferro e ácido fólico e 
suspensão oleosa de urucum 
(óleo vegetal de soja e corante 
natural de urucum).
Embalagem com 50g.

CATEMAR UN 512 R$1,19 R$609,28

33 Creme de leite UHT, nas 
seguintes especificações:
Ingredientes: Creme de leite, leite 
em pó desnatado, goma 
carragena e/ou goma xantana, 
estabilizante citrato de sódio.
Consistência firme;
Não contém glúten.
Embalagem tetrapak com peso 
líquido de 200g.

CATIVA UN 7.960 R$2,53 R$20.138,80

125 Barra de fruta com cobertura de 
chocolate, nas seguintes 
especificações:
Sabores diversos;
Ingredientes: Preparado de fruta, 
xarope de milho, açúcar, amido 
modificado, regulador de acidez 
ácido málico, acidulante ácido 
lático, espessante agar, fibra de 
trigo, aromatizante, emulsificante, 
antioxidante, açúcar invertido, 
aveia, cassis, corante natural, 
umectante glicerol; Cobertura de 
chocolate (açúcar, gordura 
vegetal fracionada, soro de leite 
em pó, cacau em pó, leite em pó 
desnatado, pasta de cacau, 
emulsificantes e aromatizante);
Pode conter: amêndoa, 
amendoim, avelã, castanha-de-
caju, castanha-do-brasil, centeio, 
látex natural, macadâmia, nozes, 
pecãs, pistache e derivados de 
trigo.
Contém aveia, leite e derivados de 
cevada e de soja. 
Embalagem com 20g.

NUTRY UN 52.500 R$1,32 R$69.300,00

SAVIMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA - ME
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

90 Cereal infantil sabor arroz, nas 
seguintes especificações:
Ingredientes: Farinha de arroz, 
açúcar, vitaminas: C, niacina (B3), 
E, A, B1, B6, D, ácido fólico, Sais 
minerais ou minerais , 
aromatizantes.
Sachê 200 gramas.

NESTLE UN 540 R$3,25 R$1.755,00

130 Cereal infantil sabor milho, nas 
seguintes especificações:
Ingredientes: Farinha de milho, 
açúcar,vitaminas: C, niacina (B3), 
E, A, B1, B6, D, ácido fólico, Sais 
minerais ou minerais, 
aromatizantes.
Contém glúten;
Sachê 200 gramas.

NESTLE UN 540 R$3,25 R$1.755,00

Q'DOCE SABOR COMÉRCIO DE DOCES EIRELI
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total
100 Doce de amendoim tipo pé de 

moleque, nas seguintes 
especificações:  
Ingredientes: amendoim, açúcar, 
água, ácido cítrico e bicarbonato 
de sódio. 

Q' DOCE 
SABOR

EMB 90 R$18,97 R$1.707,30



Telêmaco Borba, 02 de junho 37
Edição 1736

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

Embalagem individual com 15g.
Embalagem final com 47 
unidades.

101 Doce fondant de leite, nas 
seguintes especificações:
Ingredientes: açúcar, xarope de 
glicose, farinha de trigo, leite em 
pó integral, gordura vegetal 
hidrogenada e sal; 
Contém Conservante.
Embalagem individual tablete com 
15 gramas.
Embalagem final com 50 
unidades.

Q' DOCE 
SABOR

EMB 90 R$17,50 R$1.575,00

102 Doce paçoca de amendoim, nas 
seguintes especificações:  
Tipo rolha; 
Ingredientes: amendoim torrado e 
moído, açúcar e sal; 
Não contém glúten. 
Embalagem individual com 15 
gramas. 
Embalagem final com 50 
unidades.

Q' DOCE 
SABOR

EMB 180 R$15,14 R$2.725,20

SUL BRASIL ATACADISTA LIMITADA
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

13 Geleia de goiaba, nas seguintes 
especificações:
Ingredientes: polpa de goiaba, 
açúcar e acidulante; 
Não contém glúten. 
Embalagem com 310g.

RITTER UN 9.270 R$8,49 R$78.702,30

14 Geleia de goiaba, nas seguintes 
especificações:
Ingredientes: polpa de goiaba, 
açúcar e acidulante; 
Não contém glúten. 
Embalagem com 310g.

RITTER UN 3.090 R$8,49 R$26.234,10

ALYSON SIDNEI TEODORO ANTUNES - COMERCIO DE ALIMENTOS E MATERIAIS DE LIMPEZA 
EIRELI
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

3 Achocolatado em pó nas 
seguintes especificações 
mínimas:
Ingredientes: açúcar, cacau, 
minerais, vitaminas, emulsificante 
lecitina de soja e aromatizante;
Embalagem com 700g.

TRES 
CORAÇÕES

UN 8.175,0000 R$9,05 R$73.983,75

23 Óleo de soja, nas seguintes 
especificações:
Refinado; 
Embalagem pet; 
Embalagem secundária em caixa 
de papelão contendo 20 unidades 
de 900 ml.

COAMO CX 680,0000 R$142,00 R$96.560,00

70 Sal marinho, nas seguintes 
especificações: 
Moído e iodado; 
Ingredientes: cloreto de sódio, 
iodeto de potássio e 
antiumectante ferrocianeto de 
sódio. Embalagem com 1kg.

APOLO UN 5.024,0000 R$1,85 R$9.294,40

92 Açúcar cristal, nas seguintes 
especificações:
Ingredientes: Sacarose da cana 
de açúcar mínimo de 99,6% p/p, 
umidade máxima de 0,3% p/p e 
sais minerais com concentração 
máxima de 0,10% p/p
Embalagem com 5kg.

GLOBO UN 432,0000 R$12,50 R$5.400,00

COMERCIAL BEIRA RIO LTDA
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

5 Balas mastigáveis nas seguintes 
especificações mínimas:
Sabores diversos;
Ingredientes: açúcar, xarope de 
glicose, gordura vegetal 

PRODASA EMB 14.063 R$4,94 R$69.471,22



Telêmaco Borba, 02 de junho  de 202138
Edição 1736

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

hidrogenada, amido de milho 
modificado, acidulante ácido 
cítrico, aromatizantes, 
estabilizante lecitina de soja e 
corantes artificiais.
Embalagem com 600g.

17 Leite integral em pó instantâneo, 
nas seguintes especificações:
Ingredientes: leite integral, 
vitaminas A e D e emulsificante 
lecitina de soja;
Taxa de Sódio de até 100 mg por 
porção;
Não contém glúten;
Não contém adição de açúcar.
Embalagem em sache com 400g.

AURORA UN 12.861 R$10,13 R$130.281,93

21 Milho verde em conserva nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Ingredientes: milho verde e 
salmoura (água e sal); 
Não contém glúten. 
Embalagem tetrapak ou sachê de 
200g (embalagem original de 
fábrica contendo 24x1). 
A embalagem deverá conter 
externamente os dados de 
identificação e procedência, 
informações nutricionais, número 
de lote, data de validade, 
quantidade do produto.

FUGINI CX 1.467 R$40,13 R$58.870,71

22 Milho verde em conserva nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Ingredientes: milho verde e 
salmoura (água e sal); 
Não contém glúten. 
Embalagem tetrapak ou sachê de 
200g (embalagem original de 
fábrica contendo 24x1). 
A embalagem deverá conter 
externamente os dados de 
identificação e procedência, 
informações nutricionais, número 
de lote, data de validade, 
quantidade do produto.

FUGINI CX 489 R$40,13 R$19.623,57

27 Chocolate granulado, nas 
seguintes especificações:
Ingredientes: açúcar, gordura 
vegetal hidrogenada, cacau em 
pó, glucose de milho, farinha de 
soja, sal e emulsificante lecitina de 
soja.
Embalagem com 130g.

DONA JURA UN 4.344 R$2,37 R$10.295,28

32 Cravo da índia, nas seguintes 
especificações: 
Embalagem com 8g.

CATEMAR UN 552 R$1,09 R$601,68

36 Farinha de rosca, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: proveniente da 
moagem de pão seco. 
Embalagem com 500g.

D' MILLE UN 552 R$3,93 R$2.169,36

37 Farinha láctea, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico, açúcar, leite em pó integral, 
vitaminas e minerais, 
aromatizante; 
Contém glúten. 
Embalagem em sachê com 210g.

ALL NUTRI UN 860 R$5,48 R$4.712,80

38 Fermento em pó químico, nas 
seguintes especificações:
Ingredientes: amido de milho ou 
fécula de mandioca, fosfato 
monocálcico, carbonato de cálcio, 
bicarbonato de sódio;

D' MILLE UN 1.574 R$1,60 R$2.518,40



Telêmaco Borba, 02 de junho 39
Edição 1736

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

Não contém glúten.
Embalagem com 100g.

40 Fubá de milho amarelo, nas 
seguintes especificações: 
Ingredientes: farinha de milho 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico. 
Não contém glúten.
Embalagem com 1kg.

ZANIN UN 7.384 R$2,39 R$17.647,76

47 Canela em rama, nas seguintes 
especificações:
Embalagem com 10g.

CATEMAR UN 576 R$1,21 R$696,96

49 Louro em folhas, nas seguintes 
especificações:
Embalagem com 5g.

CATEMAR UN 1.264 R$0,71 R$897,44

51 Manjericão desidratado em folhas, 
nas seguintes especificações:
Embalagem com 5g.

CATEMAR UN 764 R$0,96 R$733,44

52 Manjerona desidratada, nas 
seguintes especificações:
Embalagem com 5g.

CATEMAR UN 764 R$0,96 R$733,44

54 Milho para pipoca tipo 1, nas 
seguintes especificações: 
Embalagem com 500g.

D' MILLE UN 5.142 R$2,90 R$14.911,80

55 Minibolo de chocolate com recheio 
de chocolate, nas seguintes 
especificações:
Ingredientes: farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico, recheio sabor chocolate, 
açúcar, ovo, gordura vegetal, sal, 
fermento químico, conservante e 
aromatizante;
Taxa de sódio até 100mg.
Embalagem com 35g.

RENATA UN 32.100 R$0,65 R$20.865,00

61 Polvilho azedo, nas seguintes 
especificações:
Ingredientes: fécula de mandioca.
Embalagem com 500g.

D' MILLE UN 332 R$3,17 R$1.052,44

62 Polvilho doce, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: fécula de mandioca.
Embalagem com 500g.

D' MILLE UN 332 R$2,42 R$803,44

66 Refrigerante sabor guaraná, nas 
seguintes especificações:
Ingredientes: água gaseificada, 
açúcar, semente ou extrato de 
guaraná, acidulante ácido cítrico, 
conservantes: benzoato de sódio 
e outros, aroma natural, corante 
caramelo IV.
Não contém glúten;
Não alcoólico.
Embalagem PET com 2 litros.

CONQUISTA UN 1.988 R$2,87 R$5.705,56

67 Refrigerante sabor laranja, nas 
seguintes especificações:
Ingredientes: água carbonatada 
ou gaseificada, açúcar, suco 
concentrado de laranja, 
acidulante: ácido cítrico, aroma 
natural de laranja, conservantes: 
benzoato de sódio, corantes 
artificiais.
Não contém glúten;
Não alcoólico.
Embalagem PET com 2 litros.

CONQUISTA UN 1.988 R$3,05 R$6.063,40

69 Sagu de mandioca, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: amido da mandioca 
100% natural. 
Embalagem com 500g.

D' MILLE UN 752 R$3,05 R$2.293,60

71 Sal refinado, nas seguintes 
especificações: 
Iodado; 
Não contém glúten; 
Contém iodo. 
Embalagem com 1kg.

POP UN 5.624 R$0,75 R$4.218,00



Telêmaco Borba, 02 de junho  de 202140
Edição 1736

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

75 Trigo para quibe, nas seguintes 
especificações:
Ingredientes: obtido a partir de 
cereal limpo desgerminado; 
Embalagem com 500g.

D' MILLE UN 1.384 R$2,30 R$3.183,20

78 Achocolatado em pó zero açúcar 
nas seguintes especificações 
mínimas:
Ingredientes: maltodextrina, cacau 
em pó, vitaminas e minerais, 
edulcorantes artificiais e 
aromatizante.
Embalagem com 210g.

APTI UN 160 R$8,39 R$1.342,40

79 Aveia em flocos finos nas 
seguintes especificações 
mínimas:
Integral;
Produto natural;
Baixo teor de gordura saturada;
Fonte de fibras.
Embalagem com 200g.

NATURALE UN 460 R$2,45 R$1.127,00

80 Biscoito doce tipo amanteigado 
nas seguintes especificações 
mínimas: 
Sabores diversos; 
Ingredientes: farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico, açúcar, gordura vegetal, 
sal, fermentos químicos, 
aromatizante; 
Contém glúten. 
Embalagem com 330g.

RENATA UN 14.360 R$2,72 R$39.059,20

83 Ervilha em conserva nas 
seguintes especificações 
mínimas:
Ingredientes: Ervilha e Salmoura ( 
Água e Sal );
Não contém glúten;
A embalagem deverá conter 
externamente os dados de 
identificação e procedência, 
informações nutricionais, número 
do lote, data de validade, 
quantidade do produto. 
Embalagem tetra pak ou sachê;
Embalagem original de fábrica em 
caixa contendo 24x1.
Cada unidade contendo 200g de 
peso líquido.

FUGINI CX 672 R$39,09 R$26.268,48

94 Amendoim branco sem casca, nas 
seguintes especificações:
Embalagem com 500g.

D' MILLE UN 2.788 R$6,50 R$18.122,00

98 Canjica branca de milho, nas 
seguintes especificações:
Grupo: misturado;
Subgrupo: despeliculado;
Apresentação: seca.
Embalagem com 500g.

D' MILLE UN 360 R$2,55 R$918,00

113 Tempero pronto, nas seguintes 
especificações:
Ingredientes: sal, cebola, alho, 
condimentos e realçador de sabor 
(glutomato monossódico);
Embalagem com 300g.

D' MILLE UN 192 R$2,30 R$441,60

114 Vinagre de maçã, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: fermentado acético 
de maçã, água, acidez 4,0%; 
Não contém glúten; 
Caixa com 12 frascos de 750ml 
cada.

HEINIG CX 24 R$35,45 R$850,80

117 Azeite de oliva extra virgem com 
as seguintes especificações 
mínimas: 
Acidez máxima de 0,50%; 
Não contém glúten. 
Embalagem de vidro, coloração 
escura 500ml.

ALMA LUSA UN 124 R$18,89 R$2.342,36



Telêmaco Borba, 02 de junho 41
Edição 1736

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

119 Massa para lasanha nas 
seguintes especificações 
mínimas:
Ingredientes: sêmola de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico; corantes naturais: urucum 
e/ou cúrcuma;
Contém Glúten.
Embalagem com 500g.

LIANE UN 240 R$5,39 R$1.293,60

122 Amido de milho, nas seguintes 
especificações:
Embalado em papel impermeável 
e acondicionado em caixa de 
papelão resistente. 
Embalagem contendo 500g.

D' MILLE UN 692 R$3,00 R$2.076,00

128 Canela em pó, nas seguintes 
especificações:
Embalagem com 10g.

CATEMAR UN 978 R$1,60 R$1.564,80

129 Azeitona verde fatiada, nas 
seguintes especificações:
Conservadas em água e sal; 
Livre de fermentação. 
Embalagem em sachê com peso 
drenado de 150g.

BOM JESUS UN 1.360 R$3,12 R$4.243,20

TOTAL R$2.587.254,45

ITENS FRUSTRADOS
Item Descrição Unidade Quantidade

Nenhum Item Frustrado
ITENS DESERTOS

Item Descrição Unidade Quantidade
9 Canjica cozida nas seguintes especificações:

Ingredientes: canjica e água
Não contém glúten;
Embalada a vácuo em pacote com 3 kg.

EMBALAGE
M

2.625

10 Canjica cozida nas seguintes especificações:
Ingredientes: canjica e água
Não contém glúten;
Embalada a vácuo em pacote com 3 kg.

EMBALAGE
M

875

43 Leite  em pó desnatado instantâneo, nas seguintes especificações:
Ingredientes: leite desnatado, emulsificante lecitina de soja;
Taxa de Sódio de até 102 mg por porção;
Não contém glúten.
Embalagem em sache com 300g.

UN 100

45 Biscoito cookie integral zero açúcar, nas seguintes especificações:
Sabores diversos;
Ingredientes: farinha de trigo integral, farinha de trigo fortificada com ferro e ácido 
fólico, óleos vegetais, edulcorantes, fermentos e aromas naturais;
Contém glúten;
0% gorduras trans.
Embalagem com 150g.

UN 660

60 Pó para preparo de pudim diet, nas seguintes especificações:
Sabores diversos;
Ingredientes: Amido, edulcorante artificial aspartame e/ou Sacarina e/ou Sucralose 
e/ou ciclamato de sódio e/ou acesulfame-k, aromatizante e/ou aroma idêntico ao 
natural, espessante goma carragena.  
Embalagem com 25g.

UN 30

63 Preparado sólido dietético zero para refresco, nas seguintes especificações: 
Sabores diversos.
Ingredientes: maltodextrina, polpa e/ou suco de fruta desidratada;
Acidulante: ácido cítrico, edulcorantes artificiais; regulador de acidez: citrato de 
sódio,
Estabilizante: goma xantana e outros, aromatizantes,
Corantes artificiais,
Antiumectante,
Rendimento de 1 litro de refresco preparado por embalagem.
Embalagem com 7g.

UN 660

77 Adoçante em pó dietético sucralose, nas seguintes especificações: 
Ingredientes: lactose, antiumectante dióxido de silício, edulcorantes artificiais: 
sucralose e acessulfame k;
Não contém glúten.
Embalagem com 50 envelopes.

UN 440



Telêmaco Borba, 02 de junho  de 202142
Edição 1736

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

81 Bolinho, zero açúcar, nas seguintes especificações mínimas:
Sabor chocolate;
Ingredientes: amido, cacau em pó, conservadores, aromatizante, polidextrose, 
maltitol, goma xantana, fermentos químicos, emulsificantes, propionato de cálcio, 
sorbato de potássio, edulcorante.
Contém ovo;
Sem glúten;
Livre de gordura trans.
Embalagem atóxica contendo 40g.

UN 6.100

84 Geléia de morango diet nas seguintes especificações mínimas:
Ingredientes: polpa de morango, edulcorantes (sorbitol), conservador sorbato de 
potássio e gelificante ácido cítrico;
Embalagem com 230g.

UN 210

91 Mistura para bolo zero açúcar nas seguintes especificações mínimas:
Sabores diversos;
Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido, 
adoçantes: maltitol e/ou polidextrose;
Emulsificante mono e diglecerídeos de ácidos graxos;
Fermento químico: bicarbonato de sódio e fosfato monocálcico;
Aromas e corantes artificiais.
Embalagem com 300g.

UN 610

104 Gelatina em pó sem sabor, nas seguintes especificações: 
Incolor, comestível.
Embalagem sachê com 24g, contendo 2 envelopes de 12g cada.

UN 360

105 Goiabada, nas seguintes especificações: 
Ingredientes: polpa de goiaba, açúcar, acidulante ácido cítrico e estabilizante 
pectina;
Não contém glúten. 
Embalagem a vácuo com 500g.

UN 372

110 Suco de uva tinto, nas seguintes especificações:
Conservantes / Antioxidante INS 220;
Sem glúten;
Sem adição de açúcar.
Embalagem de vidro com 1,5L.

UN 410

115 Xarope de groselha vermelho, nas seguintes especificações: 
Ingredientes: Açúcar, aroma artificial de groselha, água, acidulante ácido cítrico 
INS 330, conservante Benzoato de sódio INS 211, corante artificial Bordeaux. 
Não alcoólico. 
Não contém glúten. 
Embalagem com 900ml.

UN 30

118 Corante alimentar líquido nas seguintes especificações mínimas: 
Ingredientes: corantes, álcool, com ou sem água;
Cores variadas.
Embalagem com 10 ml.

FRASCO 50

VALOR TOTAL: R$ 2.587.254,45

Telêmaco Borba, 27 de maio de 2021.

Marcio Artur de Matos
Prefeito



Telêmaco Borba, 02 de junho 43
Edição 1736

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 131/2021 
Processo Licitatório DISPENSA Nº 40/2021 
Protocolo Nº 23820/2021 
Data 02/06/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada OXIGENESIS COMERCIO DE OXIGENIO LTDA 
Objeto AQUISIÇÃO DE OXIGENIO MEDICINAL  
Valor R$ 655.000,00 
Prazo de Vigência 30 (TRINTA) DIAS 
Prazo de Execução 30 (TRINTA) DIAS 
Dotação 1076 – 12.001.10.122.1001.2175.3390.30 – 10190 

1080 – 12.001.10.122.1001.2175.3390.30 – 339 
 
 
 
 
 

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 16/07/2021.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
ACO2398 116100E009176581 25/05/2021 65300
AHI7381 116100E009176576 25/05/2021 55680
AJE5566 116100E009176634 25/05/2021 55411
AKS5583 116100E008483138 22/05/2021 65300
AMD4A21 116100E008509630 24/05/2021 54526
AUI7583 116100E008509628 24/05/2021 65300
AUO7917 116100E008509626 24/05/2021 54526
AUU2A92 116100E009176632 25/05/2021 60501
AVO6400 116100E009176633 25/05/2021 54526
AXL1C21 116100E009176578 25/05/2021 65300
BEO1B64 116100E008509627 24/05/2021 54526
BET6I82 116100E009176310 24/05/2021 54522
DFM7097 116100E009176635 25/05/2021 55411
EMK0D21 116100E009176636 25/05/2021 55414
FTB3G24 116100E009176580 25/05/2021 54526
ONQ7G76 116100E008509631 24/05/2021 56650
PXU8B15 116100E009176579 25/05/2021 54526

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 02/06/2021 09:27 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



Telêmaco Borba, 02 de junho  de 202144
Edição 1736

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 02/08/2021, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
AJL5234 116100E008509373 25/03/2021 65300 R$ 195,23
AKG3J57 116100E008509510 26/03/2021 70561 R$ 293,47
AQI4C59 116100E008442891 25/03/2021 73150 R$ 130,16
AQI5E35 116100E008442893 25/03/2021 65300 R$ 195,23
AQJ2998 279150NIC0002633 01/06/2021 50020 R$ 195,23
ATO2973 116100E008442896 26/03/2021 65300 R$ 195,23
AWX3073 116100E008509090 26/03/2021 55411 R$ 195,23
AXI2473 279150NIC0002638 01/06/2021 50020 R$ 195,23
AXJ0B59 279150NIC0002636 01/06/2021 50020 R$ 293,47
AYQ3518 279150NIC0002635 01/06/2021 50020 R$ 293,47
BAT3C53 116100E008480940 17/03/2021 70561 R$ 293,47
BCC6041 279150NIC0002629 01/06/2021 50020 R$ 130,16
BCW3A24 279150NIC0002631 01/06/2021 50020 R$ 130,16
BDC9C74 279150NIC0002626 01/06/2021 50020 R$ 293,47
BDK7E39 279150NIC0002637 01/06/2021 50020 R$ 195,23
CLJ6I59 279150NIC0002634 01/06/2021 50020 R$ 195,23
CZE3115 279150NIC0002628 01/06/2021 50020 R$ 195,23
FDZ6806 279150NIC0002627 01/06/2021 50020 R$ 130,16
IHK8604 279150NIC0002632 01/06/2021 50020 R$ 195,23
LUU4622 279150NIC0002640 01/06/2021 50020 R$ 130,16
MDB0114 279150NIC0002639 01/06/2021 50020 R$ 195,23
MHG2I30 116100E008509512 26/03/2021 54284 R$ 293,47
OMX2882 279150NIC0002630 01/06/2021 50020 R$ 195,23
OXD7701 116100E008509511 26/03/2021 55680 R$ 195,23

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 02/06/2021 09:27 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



Telêmaco Borba, 02 de junho 45
Edição 1736


